“Khi chúng ta đặng đủ khôn-ngoan chiếm đoạt cơ bí-mật
của Trời mà lập ra các cơ-khí, nếu không có Phật-giáo
dạy ta giữ dạ từ-bi mà cứu-độ nhơn-sanh thì cái học
thức khôn ngoan ấy nó trở lại hại nhơn-sanh hơn nữa.”

(Trích diễn-văn Đức Hộ-pháp đọc tạo Toà-Thánh
Tây Ninh ngày 14/02 năm Mậu Thìn/1928).

Theo dẫn giải trên thì Đức Chí-Tôn buộc con cái

Khi đặng Thánh-vị rồi cũng luyện Thánh-
hồn mình theo tánh đức của chư Tiên mà đoạt cho
đặng Tiên-vị. Khi biết mình đã vững nơi Tiên-vị rồi
thì mình cũng cứ đào-luyện Tiên-hồn theo gương chư
Phật mà gấm ghé vào Phật-vị.”

(Trích diễn văn của Đức Hộ-pháp đọc tại Toà-
Thánh ngày 14 / 02 / Mậu Thìn / 1928).

Như vậy ngày nay Đức Chí-Tôn hiệp Ngũ-chi, tạo
thành một trường năm cấp, có nghĩa là một đơì người
muốn đạt tột phẩm-vị, thì phải trải qua năm lớp học,
cụ-thể là: Học làm Hiền-nhân Quân-tử (tu-thân, tề-gia)
theo Nhơn-đạo. Làm tròn trách-nhiệm với quốc-gia và
thi-hành nghĩa-vụ quốc-tế (trị-quốc, bình thiên-hạ) theo
Thần-đạo.

kết-quả là một; đó là làm cho Não lành mạnh, gọi là kiện-
não-pháp, thực-chất của nó là làm cho não yên-tĩnh, còn
gọi là “Não-tỉnh-công” Tiêu-biểu nhất là Nhật-bản, sau
thế chiến thứ hai (1945) nước Nhật hầu như kiệt quệ,
nhất là về kinh-tế nhưng họ đã biết khai-thác nguồn tài-
nguyên “Chất xám”, bằng cách tỉnh-tâm, dưỡng-thần để
khai-trí. Họ nâng cao trí-lực cho tuổi trẻ bằng cách đưa
vào học-đường những giờ học gọi là “tỉnh-tâm khai-trí”,
theo hướng luyện-tập thiền-định để tăng-trưởng trí-tuệ,
họ tạo thành một phong-trào “hưng thiền hộ quốc” (phát-
triển Thiền để giúp nước).